
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO  TECNICO  TECNOLOGICO  DI  STATO  “ALESSANDRO VOLTA” 
Via Sant’Agnese, 46 – tel. 06 121125985 – 00019 TIVOLI (RM) RMTF010006 - D.S. 34 (sede certificata) 

Via Rita Levi Montalcini, 5 (già Viale Roma, 296/b) – tel. 06 121124265 – 00012 GUIDONIA M. (RM) RMTF010028 - D.S. 33 
Sito internet: www.itivolta.edu.it  |  e-mail: rmtf010006@istruzione.it  |  pec: rmtf010006@pec.istruzione.it  |  C.F. 86003050589 

  
 

     
 

 
  Alla Ditta Golden Service S.r.l. 

 
       

Oggetto: Determina di proroga servizio di ristorazione scolastico con la Ditta Golden Service S.r.l. 

 
 

Premesso che  

-  A seguito di procedura ad evidenza pubblica, in data 16/07/2018 veniva stipulato apposito 

contratto prot. n. 3554 del 23/07/2018 con la Ditta Golden Service S.r.l. avente ad oggetto 

l’affidamento in concessione del bar, con durata fissata in anni 4, a partire dal 01/09/2018 e con 

scadenza prevista per il 31/08/2022; 

- In data 24/10/2022, l’appaltatore con apposita nota chiedeva la proroga del contratto per ulteriori 

18 mesi stante la sospensione del servizio a causa dell’interruzione delle attività didattiche per 

Covid19; 

Rilevato che 

- effettivamente la chiusura del punto ristoro risulta essere dal 05/03/2020 al 09/05/2021 (riapertura 

prevista il 10/05/2021 come da Ns. comunicazione prot. N. 3222 del 03/05/2021 e Ns. circolare                     

N. 288 del 03/05/2021); 

- le attività didattiche sono riprese non a pieno regime e che pertanto il personale docente ha svolto 

attività di insegnamento in DAD e DID; 

- la pandemia da Covid-19 è stata valutata quale causa di “forza maggiore” dalle istituzioni 

competenti, visti i suoi caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità, con tutta una serie di 

conseguenze sui rapporti giuridici in essere;  

mailto:rmtf010006@pec.istruzione.it




- il nuovo codice dei Contratti pubblici, all’art. 165 comma 6, prevede che “Il verificarsi di fatti non 

riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario può comportare la sua 

revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio”;  

- anche l’ANAC, nelle linee guida n. 9 recanti “Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicatrici sull’attività 

dell’operatore economico nei contratti di partenariato pubblico privato” ha chiarito che “tra gli eventi non imputabili 

all’operatore economico che danno diritto ad una revisione del PEF rientrano gli eventi di forza maggiore tali da 

rendere oggettivamente impossibile o eccessivamente oneroso, in tutto o in parte, l’adempimento delle obbligazioni 

contrattuali”, indicando tra questi proprio le < e) epidemie e contagi ˃; 

Preso atto  

- della riduzione del volume d’affari dell’appaltatore dovuta esclusivamente all’interruzione delle 

attività conseguita all’emergenza sanitaria accorsa negli aa.ss 2019/2020 e 2020/2021 e al forte calo 

dell’utenza protratta anche successivamente alla riapertura del bar;  

RITENUTO quindi, in un momento di grave difficoltà economica generale, di stabilire alla Ditta 

Golden Service S.r.l. il nuovo termine della durata del contratto, per consentire al concessionario il 

recupero delle condizioni di economicità dell’appalto e poter ristabilire l’equilibrio economico – 

finanziario compromesso dalla situazione sanitaria e dalla conseguenziale chiusura delle attività 

didattiche 

DETERMINA 

- di prorogare, per tutti i motivi in premessa, qui integralmente trascritti, dal 14/11/2022 e fino al 

13/05/2024 il Contratto in essere con la ditta Golden Service S.r.l., con sede legale in Guidonia 

Montecelio (RM) via Maremmana Inf. 199 - P.IVA 04794711004, avente ad oggetto l’affidamento 

del servizio di ristoro plesso di Guidonia. 

Alla data di scadenza della presente proroga (13/05/2024), la Ditta Golden Service ritenendosi 

soddisfatta, non avrà null’altro a pretendere da questa Amministrazione riconsegnando i locali 

adibiti a Bar liberi da cose e persone; 

- di stabilire che il servizio di cui alla presente proroga sarà eseguito integralmente agli stessi patti e 

condizioni, tecniche ed economiche attualmente in essere; 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna nuova spesa bensì unicamente il 

differimento dei termini di durata del contratto; 

- di trasmettere, altresì, copia della determinazione all’Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione della 

presente determina per n. 15 giorni sul sito istituzionale. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                                                                                                

Maria Cristina Berardini 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 

AI SENSI DEL D.LGS 82/2005 

 
 


		2022-11-08T09:28:29+0100




